ATA 03/2019 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

 3

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos, na 4

sala 3135A, do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da 6

Universidade Federal de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Tatiana Emanuelli – 7

Presidente –, Renius de Oliveira Mello, Neidi Garcia Penna, Paulo Cezar Bastianello 8

Campagnol, José Laerte Nörnberg e as representantes dos discentes Stephanie Reis Ribeiro e 9

Sarah Bianca Soares da Silva. Sendo assim, a Profa. Tatiana começou a seguir a pauta: 1. 10

Apreciação da Ata 02/2019: A Ata 02/2019 foi aprovada com as seguintes corrigendas: Na 11

linha 20, onde se lê “... .gov.br ...”, leia-se “... gov.br ...”, na linha 6, onde se lê “O Colegiado 12

aprovou a solicitação.” leia-se “O Colegiado aprovou a solicitação, condicionada ao envio, por 13

parte do discente Douglas para o Prof. Renius, dos dados originais do experimento 14

(fichas/formulários, planilhas, arquivos, etc.), o qual foi parcialmente conduzido pelo aluno 15

Douglas no período de orientação do Prof. Renius.”, na linha 67, onde se lê “... da atual da ...”, 16

leia-se “... da atual ...”, e na linha 100, onde se lê “Como não houve manifestações ...” leia-se 17

“Como não houve mais para manifestações ...”.2. Comunicações da Coordenação: A Profa. 18

Tatiana trouxe ao Colegiado as informações recebidas em reunião com a PRPGP a respeito de 19

como o corte de 30% das verbas de custeio da UFSM afetará o funcionamento da instituição e 20

os impactos dos cortes nos PPGs. Informou sobre a renovação das bolsas vigentes, como forma 21

de evitar a perda das bolsas pelo PPGCTA. Comunicou que devido aos cortes, a princípio os 22

recursos do Pró-reparos 2019 não serão disponibilizados. Informou ainda que a egressa Luana 23

Haselein Maurer foi a autora da tese indicada pelo PPGCTA para concorrer ao Prêmio Capes 24

de Tese 2019 – Edital 6/2019. A Prof. Tatiana informou que os recursos PROAP não tiveram 25

cortes e estão já disponíveis para uso. Por fim, comunicou que a Coordenação do PPGCTA 26

auxiliará discentes que forem ao SLACA 2019 para apresentar trabalhos. O auxílio será por 27

meio de diárias, uma vez que o pagamento do transporte comprometeria o orçamento do nosso 28

PPG. 3. Apreciação de Planos de Estudos: A Profa. Tatiana leu aos membros do Colegiado 29

as solicitações de planos de estudos. Solicitações de alteração em planos de estudos: 30

Doutorado/Apreciação: CAMILA GIACOMELLI DA SILVA – 201670263, CAROLINE 31

SEFRIN SPERONI – 201570085, DOUGLAS PEDRO – 201870287 e MARIANA MANZONI 32

MARONEZE – 201660835. Mestrado/Apreciação: ROSANGELA RODRIGUES DIAS – 33

201860058. Solicitações de novos planos de estudos: Doutorado/Apreciação: ANDRINE 34

MENNA DA FONTOURA – 201960811, MARIANA BASSO PINTON – 201960250, 35

MÁRCIA LILIANE RIPPEL SILVEIRA – 201960172 e SILVINO SASSO ROBALO – 36

201960019. Mestrado/Apreciação:  ALICE DE CARVALHO DALFOLO – 201960467, 37

CÂNDIDA MASTELLA SAMPAIO DA SILVA – 201960499, JORDANA LIMA DA ROSA 38

– 201960097, LETÍCIA DE LIMA GUTERRES – 201960439, LIDIA BETINA HENDGES 39

PLETSCH – 201960295 e TIAGO SANTOS DE ALMEIDA – 201960835. Todos os planos 40

foram aprovados e homologados. 4. Apreciação de solicitações de prorrogação de prazo de 41

defesa de trabalho de conclusão: Profa. Tatiana leu aos membros a solicitação de prorrogação 42

de prazo de defesa de trabalho de conclusão. Tese/Apreciação: FERNANDA WOUTERS 43

FRANCO – 201570496 – 6 meses a partir de agosto de 2019. A solicitação foi homologada e 44

aprovada pelo Colegiado. 5. Solicitação de troca de orientador: A Prof. Tatiana leu aos 45

membros a solicitação da discente de mestrado RAÍSSA DALOSTO COUTO (201960276) 46

para troca de orientação da Profa. Rosa Prestes Dornelles para a Profa. Ionara Regina Pizzutti. 47

O Colegiado aprovou a solicitação. 6. Apreciação do plano de distribuição dos recursos 48

PROAP 2019: A Prof. Tatiana comunicou ao Colegiado a distribuição dos recursos 49

PROAP/PPGCTA: Recurso global recebido: R$ 62.495,12; Recurso destinado para apoio a 50

Revista Ciência Rural: R$ 2.000, Recurso destinado para conserto de equipamentos (Analisador 51

de atividade de água - Patrimônio: 206082 - e Cromatógrafo a gás com detector de massas - 52

Patrimônio: 136309): R$ 14.000,00; Recurso para Coordenação: R$ 8.099,02; Recurso para 53

professores: R$ 38.396,10. A divisão dos valores para cada professor, portanto, ficou: 54

ALEXANDRE JOSÉ CICHOSKI – 4 cota – R$ 3.338,79; CLÁUDIA SEVERO DA ROSA – 55

4 cotas – R$ 3.338,79; CRISTIANO AUGUSTO BALLUS – 1 cota – R$ 834,70; CRISTIANO 56

RAGAGNIN DE MENEZES – 3 cotas – R$ 2.504,09; EDUARDO JACOB LOPES – 1 cota – 57

R$ 834,70; ERNESTO HASHIME KUBOTA – 1 cotas – R$ 834,70; IONARA REGINA 58

PIZZUTT – 1 cota – R$ 834,70; IJONI HILDA COSTABEBER – 1 cota – R$ 834,70; 59

JULIANO SMANIOTO BARIN – 3 cotas – 2.504,09; JOSÉ LAERTE NÖRNBERG – 4 cotas 60

– R$ 3.338,79; LEILA QUEIROZ ZEPKA – 4 cotas – R$ 3.338,79; MARINA VENTURINI 61

COPETTI – 2 cotas –  R$ 1.669,40; NEIDI GARCIA PENNA – 2 cotas – R$ 1.669,40; NEILA 62

SILVIA PEREIRA DOS SANTOS RICHARDS – 2 cotas – R$ 1.669,40; PAULO CEZAR 63

BASTIANELLO CAMPAGNOL – 5 cotas – R$ 4.173,49; RENIUS DE OLIVEIRA MELLO 64

– 2 cotas – R$ 1.669,40; ROGER WAGNER – 3 cotas – R$ 2.504,09; ROSA CRISTINA 65

PRESTES DORNELLES – 2 cotas – R$ 1.669,40; TATIANA EMANUELLI – 1 cota – R$ 66

834,70. O Colegiado homologou a distribuição. 7. Apreciação da oferta de disciplinas 67

2019/2: A Prof. Tatiana leu ao Colegiado a proposta de disciplinas para oferta no segundo 68

semestre de 2019 no PPGCTA. No nível de mestrado: APG303 Docência Orientada I; APG304 69

Docência Orientada II; EDT000 Elaboração de Defesa de Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 70

vagas; EDT001 Elaboração de Dissertação/Tese, 1 turma, 50 vagas; EDT002 Elaboração de 71

Defesa de Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; EDT003 Elaboração de Defesa de 72

Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; EDT004 Elaboração de Defesa de 73

Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; TCA806 Bioquímica dos Alimentos, 1 turma, 10 74

vagas; TCA807 Processamento da Carne e Derivados, 1 turma, 20 vagas; TCA809 Conservação 75

e Envelhecimento de Vinhos, 1 turma, 20 vagas; TCA821 Inovações em Processamento de 76

Produtos Cárneos, 1 turma, 20 vagas; TCA822 Resíduos Tóxicos em Alimentos, 1 turma, 20 77

vagas; TCA826 Problemas Especiais, 2 turmas, 30 vagas; TCA827 Análise Sensorial de 78

Alimentos, 1 turma, 15 vagas; TCA831 Química e Tecnologia dos Cereais, 1 turma, 20 vagas; 79

TCA811 Qualidade de Alimentos, 1 turma, 20 vagas; TCA832 Análise de Dados Experimentais 80

em Ciência e Tecnologia dos Alimentos, 1 turma, 20 vagas, e; TCA839 Cromatografia Líquida 81

Aplicada à Análise de Alimentos, 1 turma, 15 vagas. E em nível de Doutorado: APG305, 82

Docência Orientada III; APG306 Docência Orientada IV; EDD001 Elaboração de 83

Dissertação/Tese, 1 turma, 50 vagas; EDD002 Elaboração Defesa/Doutorado, 1 turma 50 84

vagas; EDD003 Elaboração de Dissertação/Tese, 1 turma, 50 vagas; EDD004 Elaboração de 85

Dissertação/Tese, 1 turma, 50 vagas; EDD005 Elaboração Defesa/Doutorado, 1 turma, 50 86

vagas; EDD006 Elaboração Defesa/Doutorado, 1 turma, 50 vagas; EDD007 Elaboração Defesa 87

de Doutorado, 1 turma, 50 vagas; EDD008 Elaboração de Defesa de Tese, 1 turma, 50 vagas; 88

TCA812 Seminários II, 1 turma, 30 vagas; TCA823 Seminários III; TCA806 Bioquímica dos 89

Alimentos, 1 turma, 10 vagas; TCA807 Processamento da Carne e Derivados, 1 turma, 20 90

vagas; TCA809 Conservação e Envelhecimento de Vinhos, 1 turma, 20 vagas; TCA821 91

Inovações em Processamento de Produtos Cárneos, 1 turma, 20 vagas; TCA822 Resíduos 92

Tóxicos em Alimentos, 1 turma, 20 vagas; TCA827 Análise Sensorial de Alimentos, 1 turma, 93

15 vagas; TCA831 Química e Tecnologia dos Cereais, 1 turma, 20 vagas; TCA811 Qualidade 94

de Alimentos, 1 turma, 20 vagas; TCA832 Análise de Dados Experimentais em Ciência e 95

Tecnologia dos Alimentos, 1 turma, 20 vagas, e; TCA839 Cromatografia Líquida Aplicada à 96

Análise de Alimentos, 1 turma, 15 vagas. As disciplinas de docência serão ofertadas baseadas 97

nas solicitações de docência orientada recebidas pelo PPGCTA, de modo que cada professor 98

que possuir orientado em docência orientada tenha uma turma em seu nome. Seminários III 99

será ofertada para os docentes que solicitarem. A oferta 2019/2 foi aprovada pelo Colegiado. 8. 100

Apreciação de planos de docência orientada: A Prof. Tatiana informou as seguintes 101

solicitações de Docência Orientada (aluno – disciplina – professor responsável) para o segundo 102

semestre de 2019: Docência Orientada I: ANDRIELI STEFANELLO – TCA1082 Higiene e 103

Legislação de Alimentos – Prof. Marina Venturini Copetti; CASSANDRA DE DEUS – 104

TCA1073 Microbiologia de Alimentos II-A – Prof. Cristiano Ragagnin de Menezes; 105

CLAUDIA ROSELI FAGUNDES MAFALDO – TCA1006 Tecnologia de Produtos de Origem 106

Animal – Prof. Ernesto Hashime Kubota; LIDIA BETINA HENDGES PLETSCH – TCA1083 107

Operações Unitárias na Industria de Alimentos II-A – Prof. Cristiano Augusto Ballus, e; 108

PAMELA CRISTIELE OLIVEIRA TRINDADE – TCA1042. Docência Orientada III: 109

GRAZIELLE CASTAGNA CEZIMBRA WEIS – TCA1059 Nutrição Humana – Prof. Ana 110

Flávia Furian; GREICE CARINE RADDATZ – TCA1066 Microbiologia de Alimentos I-A – 111

Prof. Cristiano Ragagnin de Menezes; MARIANA BASSO PINTON – TCA1092 Toxicologia 112

Aplicada aos Alimentos - A – Prof. Paulo Cezar Bastianello Campagnol, e; MARIELE DOS 113

SANTOS – TCA1005 Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal – Prof. Claudia Kaehler 114

Sautter. Docência IV: LAURA GIZELE MASCARIN – TCA1085 Tecnologia de Bebidas – 115

Prof. Claudia Kaehler Sautter. Todos os planos de docência foram aprovados. 9. Assuntos 116

Gerais: A Profa. Tatiana colocou a palavra à disposição. Como não houve manifestações, 117

Vinicyus Mourão Monteiro Guillet lavrou a presente ata, que vai assinada pela presidente do 118

Colegiado. 119